“soruların şu mâhiyette oldukları anlaşılmaktadır” diyerek, bunları

10 Agâh Sırrı Levend, Türk Dilinde Gelişme ve Sâdeleşme Evreleri, 3. b., Ank. 1972, s. 80-
83, 300-303; Nihad Sâmi Banarlı, Resimli Türk Edebiyâtı Târihi, C.II, İst. 1979, s.1101-1102.
11 Genç Kalemler, C. II, nr. 1, 29 Mart 1327/11 Nisan 1911, s. 1-3. Ömer Seyfeddin’in
100. doğum yıldönümü dolayısıyla Marmara Üniversitesi tarafından hazırlanan ve Ömer
Seyfeddin’in çeşitli yönlerinin incelendiği anma kitabında da “Yeni Lisan” makālesi yeni
harflerle yayımlanmıştır (bk. Doğumunun 100. Yılında Ömer Seyfeddin, İst. 1984, s.

Genç Kalemler dergisi sorumlularından Ali Cânip tarafından bu mü-

nâsebetle Rızâ Tevfik’e gönderilen iki mektupta, diğer yazarlar gibi,

ondan da ısrarla “Yeni Lisan”la ilgili düşüncelerini açıklaması isten-

mektedir.

“Yeni Lisan” makālesinin yayımlanışından sekiz gün sonra, 8

Nisan 1327 (21 Nisan 1911) târihinde Selânik’ten gönderilen ilk

mektup şöyledir:

“Selânik, 8 Nisan 1327

Büyük Feylesofumuz,

Geçenlerde resmimi gönderdiğim halde, gazetemizle,

Genç Kalemler’le, o kadar meşgul idim ki, mektup yazabilmek

için bir vakit bulamadım...

Zât-ı âlînize bu mektupla birlikte gazetemizin birinci

Rızâ Tevfik’in karikatürize edildiği bir yazı çıkmamış gibi, Rızâ Tev-

fik’e 12 Teşrîn-i sânî 1327 (25 Kasım 1911) târihinde ikinci bir mek-

tup gönderir ve bununla da Rızâ Tevfik’ten yine ısrarla “Yeni Li-

san” hakkındaki görüşlerini yazıp bildirmesini ister:

19 Genç Kalemler, nr. 10, 15 Mayıs 1327/28 Mayıs 1911, s. 176. Rızâ Tevfik’in “Bacon’un
Şâkird-i Ma’rifeti” olduğunu tasvir eden bir karikatürü için bk. Davul (mecmuası), nr.
16, 2 Kânun-ı evvel 1908.

Dilde bu tarzda bir tasfiyeciliğin ilmî olmaktan ziyâde hissî ol-

duğu kanaatindeki Rızâ Tevfik’e göre, “izâfetler de, kelimeler de, ak-

san da kelâmdandır. Binâenaleyh mensup oldukları lisânın bünyesi-

ne, uzviyetine nisbetle hâssiyeten yekdiğerlerinden farkları yoktur.”23

21 a. g. y., s. 95.
22 Genç Kalemler, nr. 15, 1 Şubat 1327/14 Şubat 1912, s. 60-71.
23 “Yeni Edebiyâtımızla Eskisinin Hakîkî Farkı” (1), Rübâb, nr. 89, 2 Kânun-ı sâni
1329/15 Ocak 1914, s. 650-651.

SÂMİHA AYVERDİ SÂMİHA AYVERDİ’DEN BİR MEKTUP

49

12 Nisan 1330’da (25 Nisan 1914) yayın hayâtına giren Türk

Sözü’nün ilk sayısında, derginin çıkış amacını açıklayan bir yazı ka-

fik’e karşı bu amansız hücumlarının arkasında, dil ve edebiyat an-

layışlarındaki farklılıklar kadar, yukarıda kısaca belirtmeye çalıştı-

ğım gibi, arka planda, İttihad ve Terakkî’nin her ne pahasına olursa

olsun, muhâliflerini susturma ve sindirme gayreti olduğunu da

belirtmek istiyorum.

24 “Türk Sözü”, Türk Sözü, nr. 1, 12 Nisan 1330/25 Nisan 1914, s. 1-2.
25 “Ehemmiyetsiz Bir Hatâyı Tashih Vesîlesiyle”, Peyâm (Edebî ilâve), nr. 36, 1 Mayıs
1330/14 Mayıs 1914.
26 Daha geniş bilgi için bk. Abdullah Uçman, “Istılâhât-ı İlmiyye Encümeni”, Târih ve
Toplum, sayı 239, Kasım 2003, s. 10-18. Rızâ Tevfik yıllar sonra bir dostuna yazdığı bir
mektupta Ziyâ Gökalp’in Fransızca “culture” kelimesini “hars” kelimesiyle karşılamasını
hatâlı bulur (bk.